
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattico-Veruno.  Responsabile Procedimento: VANOLO CRISTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI GATTICO-VERUNO 
Provincia di Novara 

 

 
C.F./P.I. 02581850035 

 
Copia 

Determinazione del Responsabile 
Segreteria - Cultura - Servizi Sociali - Istruzione 

 

N. 90 del 08/10/2024 
 

Responsabile del Servizio : VANOLO CRISTINA 
 

OGGETTO: 
Riparto spese gestione scuole secondaria di primo grado anno scolastico 2024/2025. Incasso dai 
Comuni di Agrate Conturbia e Bogogno. Accertamento 

 
Vista la Legge Regionale Piemonte n. 26 del 21/12/2018 di istituzione del Comune di Gattico-
Veruno a decorrere dal 1° gennaio 2019; 
Visto il decreto del Sindaco n. 08/2024 del 01.08.2024 di nomina della dott.ssa Vanolo Cristina a 
Responsabile dell'Area Affari generali ed Istituzionali (Segreteria - Cultura - Servizi Sociali - 
Istruzione); 
 
Vista la “Convenzione scuola secondaria di primo grado: partecipazione dei Comuni di Gattico-
Veruno, Agrate Conturbia e Bogogno alle spese di gestione ordinaria e organizzazione del trasporto 
scolastico tra i Comuni di Gattico-Veruno e Agrate Conturbia” della durata di cinque anni scolastici 
(dal mese di settembre 2022 al mese di agosto 2026) approvata con deliberazione di C.C. n. 35 del 
28.07.2021; 
 

Visti in particolare gli art. 4 e 7 della suddetta convenzione, che stabiliscono: 
Art. 4  
Si conviene che il riparto delle spese di gestione sia effettuato sulla base del numero degli alunni 
frequentanti l’anno scolastico di riferimento, conteggiati all’inizio dell’anno scolastico stesso. 
L’ammontare delle spese riferite alle fattispecie richiamate nell’articolo 2 viene quantificato, con il 
presente atto, sulla media delle spese sostenute nel precedente quinquennio (€ 43.000,00 circa 
annui) determinando pertanto un costo per alunno residente nei Comuni convenzionati, sulla base 
della frequenza rilevata negli anni oggetto di attenzione, pari ad € 160,00 per alunno, per anno 
scolastico, computando il costo relativo agli alunni non fruitori del servizio di trasporto scolastico 
provenienti da diversi comuni dell’area a carico del comune capofila. 
I Comuni convenzionati assumono tale cifra come costo per alunno per anno scolastico per tutta la 
durata della presente convenzione, ritenendola congrua e giustificata sulla base dei conteggi 
relativi agli anni pregressi presentati dal responsabile del servizio scolastico del Comune di 
Gattico-Veruno. 
Si conviene che la conoscenza anticipata della cifra da versare al Comune capo convenzione, 
determinata annualmente dalla moltiplicazione del numero degli alunni iscritti al plesso all’inizio 
del relativo anno scolastico per € 160,00, faciliti la previsione di spesa/entrata da inserire in 
bilancio per i Comuni convenzionati e risponda quindi ai principi di economicità ed efficienza 
sempre invocati, nonché al criterio di equità e congruità garantito dalle modalità di calcolo 
adottate. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattico-Veruno.  Responsabile Procedimento: VANOLO CRISTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Art. 7 
Gli alunni residenti nel Comune di Agrate Conturbia che utilizzano lo scuolabus messo a 
disposizione dal Comune di Gattico-Veruno si iscrivono al servizio presso gli uffici del Comune di 
Gattico-Veruno e provvedono a pagare a quest’ultimo il servizio secondo le modalità di pagamento 
vigenti (PAGOPA) alla tariffa di € 180,00/anno, attualmente vigente, che si conferma per tutta la 
durata della presente convenzione. Il secondo figlio, e oltre, che utilizza lo stesso servizio 
usufruisce di una tariffa agevolata pari ad € 100,00/anno. 
In concomitanza con il versamento della terza rata (31 luglio), previsto dall'art. 6 della presente 
convenzione, il Comune di Agrate Conturbia provvederà a versare al Comune di Gattico-Veruno la 
cifra forfettaria di € 2.500,00 per un numero massimo di 35 alunni che abbiano utilizzato il servizio 
nell'anno scolastico concluso, nonché la cifra corrispondente al mancato pagamento e/o alle 
riduzioni o esenzioni applicate ai propri residenti. Qualora si superasse il numero di 35 alunni, 
sarà riconosciuta al Comune di Gattico-Veruno, oltre alla somma forfettaria di € 2.500,00, anche 
una ulteriore somma di € 70,00 per ogni alunno oltre i 35. 
 

Considerato che gli alunni frequentanti la scuola secondaria di primo grado nell’anno scolastico 
2024/2025 residenti in Agrate Conturbia sono n. 20 mentre quelli residenti in Bogogno sono n. 30; 
 

Visto il riparto delle spese inviato in data 08.10.2024 ai Comuni di Agrate Conturbia e Bogogno 
(ns. prot. 11000) dal quale risulta, sulla base delle disposizioni di cui agli art. 4 e 7 della 
Convenzione, quanto segue: 
 Agrate Conturbia Bogogno totale 
Art. 4 – spese ordinarie € 3.20000 € 4.800,00 € 8.000,00 
Art. 7 - trasporto € 2.500,00 ////// € 2.500,00 
 € 5.700,00 € 4.800,00 € 10.500,00 
 

Dato atto altresì che le somme relative al riparto delle borse di studio per gli alunni meritevoli a.s. 
2024/2025, di cui all’art. 5 della Convenzione, verrà effettuato con successiva determinazione al 
termine dell’anno scolastico 2024/2025;  
 

Visto il bilancio 2024/2026 approvato con deliberazione di C.C.  n. 65 del 19.12.2023 e le sue 
successive variazioni; 
 

Visto il Piano esecutivo di Gestione 2024/2026 approvato con deliberazione di G.C. n. 167 del 
29.12.2023; 
 

Ritenuto pertanto di provvedere ad accertare la somma di € 10.500,00 al cap. 2030/99 – risorsa 
2.0101 del bilancio 2024; 
 

Visti gli artt. 107 e 179 del D. Lgs n. 267/2000 e smi 
 

DETERMINA 
 
1) per le motivazioni indicate in premessa ed in esecuzione della “Convenzione scuola secondaria 

di primo grado: partecipazione dei Comuni di Gattico-Veruno, Agrate Conturbia e Bogogno alle 
spese di gestione ordinaria e organizzazione del trasporto scolastico tra i Comuni di Gattico-
Veruno e Agrate Conturbia” approvata con deliberazione di C.C. n. 35/2021, di introitare dai 
Comuni convenzionati la somma complessiva di € 10.500,00 per l'anno scolastico 2024/2025, 
ed in particolare: 

 € 5.700,00 da parte del Comune di Agrate Conturbia 
 € 4.800,00 da parte del Comune di Bogogno; 
 
2) di accertare la somma di € 10.500,00 al cap. 2030/99 – risorsa 2.0101 del bilancio 2024; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattico-Veruno.  Responsabile Procedimento: VANOLO CRISTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3) di dare atto altresì che le somme relative al riparto delle borse di studio per gli alunni meritevoli 
a.s. 2024/2025, di cui all’art. 5 della Convenzione, verrà effettuato con successiva 
determinazione al termine dell’anno scolastico 2024/2025.  

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to  VANOLO CRISTINA 
 
 

 
 
  

  
 
 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario in data odierna. 
 
Gattico-Veruno, li  08.10.2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to  VANOLO CRISTINA 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 
D. Lgs 18/08/2000, n. 267/2000 e smi.  
 

Anno Num. Risorsa Cap. Art. Importo € 
2024 248 2030 2030 99 5.700,00 
2024 249 2030 2030 99 4.800,00 

 
Gattico-Veruno, li  08/10/2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to  DESSILANI ELENA 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 

dal 08/10/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to  VANOLO CRISTINA 

 
 
 


